



○ (๓๑)

คำพิพากษา

คดีหมายเลขดำที่ ลต สว ๓๖๓/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ ลต สว ๑๕/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกา

วันที่ ๒๘ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๘

ความคดีเลือกตั้ง

คณะกรรมการการเลือกตั้ง

นางดอกจัน พรหมนนท์

ระหว่าง

ผู้ร้อง

ผู้คัดค้าน

เรื่อง พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา

(เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง)

ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า สืบเนื่องมาจากมีพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกสมาชิกวุฒิสภา

พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๖๗ และผู้ร้องได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง





- ๒ -

ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๗ เรื่อง กำหนดวันเลือกและวันรับสมัครรับเลือกสมาชิกวุฒิสภา กำหนดวันเลือกระดับอำเภอ วันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๗ วันเลือกระดับจังหวัด วันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ และวันเลือกระดับประเทศ วันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านยื่น ใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๕ ใบสมัครเลขที่ ๑๙ ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ และเป็นผู้ได้รับเลือกในระดับอำเภอ หลังจากนั้น เมื่อวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ ประกาศรายชื่อผู้คัดค้าน เป็นผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๕ ต่อมาผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ ตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาของผู้คัดค้านแล้ว พบว่าผู้คัดค้านเป็นคู่สมรสของนายชัย พรมนนท์ ซึ่งเป็นผู้ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๒๐ ใบสมัครเลขที่ ๑๘ ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ ในคราวเดียวกัน ตามทะเบียนสมรสซึ่งออกโดยที่ว่าการอำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ เลขทะเบียนที่ ๑๑๙๔/๒๕๖๑๙ ลงวันที่ ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๖๓ เข้าลักษณะต้องห้าม ตามกฎหมาย จึงลบชื่อผู้คัดค้านออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด ผู้ร้องทำการไต่สวน แล้วได้ความดังกล่าวยังจริง ผู้คัดค้านจึงเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็น





- ๓ -

สมาชิกวุฒิสภาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) การที่ผู้คัดค้านซึ่งมีหน้าที่ตามกฎหมายที่จะต้องตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกของตนให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด ลงลายมือชื่อในใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาโดยรับรองว่าตนเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นคู่สมรสของผู้สมัครสมาชิกวุฒิสภาในคราวเดียวกัน เข้าลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาตามกฎหมาย กรณีจึงถือว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม และรู้แล้วว่าตนไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกไม่ว่าเพราะเหตุผลใด ได้สมัครรับเลือกอันเป็นการฝ่าฝืนต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) มาตรา ๒๐ วรรคสาม และมาตรา ๗๔ ขอให้มีคำสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่

ผู้คัดค้านไม่ยื่นคำคัดค้าน





- ๔ -

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งได้สวนและตรวจสำนวนประชุมปรึกษาแล้ว ข้อเท็จจริง
รับฟังเป็นยุติในเบื้องต้นว่า ผู้คัดค้านและนายชัย พรมนนท์ เป็นสามีภริยากันโดยชอบด้วยกฎหมาย
เมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๕ ใบสมัคร
เลขที่ ๑๙ ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์
ในวันเดียวกัน นายชัยยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๒๐ ใบสมัครเลขที่ ๑๘
ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ ต่อมาผู้คัดค้าน
ได้รับเลือกในระดับอำเภอ กลุ่มที่ ๕ หลังจากนั้น เมื่อวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการ
การเลือกระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ ประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด
กลุ่มที่ ๕ ครั้นวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัดแจ้งการลบชื่อผู้คัดค้าน
ออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด เนื่องจากตรวจสอบพบว่ามีลักษณะต้องห้ามมิให้
ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่ง
สมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕)

คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้คัดค้านมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็น
สมาชิกวุฒิสภา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑





- ๕ -

มาตรา ๑๔ (๒๕) อันจะถือว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม เป็นเหตุให้ศาลฎีกาสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้าน ตามพระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ และ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ หรือไม่ เห็นว่า ข้อเท็จจริง ได้ความจากพยานผู้ร้องปากนายสัมพันธ์ คำป่าน ประธานคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนคดีนี้ ซึ่งเบิกความประกอบสำนวนการไต่สวนการสมัครสมาชิกวุฒิสภาระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๑ ถึงลำดับ ๒๒ ว่า ผู้คัดค้านและนายชัยเป็นสามีภริยากันโดยชอบด้วยกฎหมาย จดทะเบียนสมรสกันเมื่อวันที่ ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๓๓ ณ สำนักทะเบียน อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ เลขทะเบียนที่ ๑๑๔๔/๒๘๖๑๔ ตามข้อมูลทะเบียนครอบครัว กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๑๕ หน้าที่ ๔๙ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ นายชัยยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาอำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ กลุ่มที่ ๒๐ ตามใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว.๒) ใบสมัครเลขที่ ๑๘ เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๑๙ หน้าที่ ๗๐ ถึงที่ ๗๔ ต่อมาในวันเดียวกัน ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาอำเภอ เมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ กลุ่มที่ ๕ ตามสำเนาใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว.๒)





- ๖ -

ใบสมัครเลขที่ ๑๙ เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๓ หน้าที่ ๕ ถึงที่ ๘ ภายหลังจากผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ แจ้งการลบชื่อผู้คัดค้านออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด คณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนมีหนังสือเชิญผู้คัดค้านมารับทราบข้อกล่าวหา ผู้คัดค้านให้ถ้อยคำ โดยยอมรับว่า ผู้คัดค้านและนายชัยเป็นสามีภริยากันตามกฎหมาย มีการจดทะเบียนสมรส ผู้คัดค้านและนายชัยได้เดินทางไปยังสถานที่รับสมัคร ณ ที่ว่าการอำเภอเมืองเพชรบูรณ์ ผู้คัดค้านและนายชัยได้ยื่นใบสมัคร โดยนายชัยยื่นใบสมัครก่อน ส่วนผู้คัดค้านยื่นใบสมัครภายหลัง ตามบันทึกคำให้การของผู้คัดค้าน เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๑๔ หน้าที่ ๔๑ ส่วนผู้คัดค้านไม่ยื่นคำคัดค้านและในชั้นไต่สวนผู้คัดค้านไม่ได้นำพยานหลักฐานอื่นใดมาแสดงเพื่อให้เห็นเป็นประการอื่น ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่า ณ ขณะที่ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา นายชัย สามีของผู้คัดค้าน ได้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาแล้วในคราวเดียวกันก่อนแล้ว ผู้คัดค้านจึงมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) การที่ผู้คัดค้านซึ่งมีลักษณะต้องห้ามยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา โดยรับรองในบันทึกการให้ถ้อยคำของผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว.๒) เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๓ หน้าที่ ๑๕ ว่า ไม่มีลักษณะต้องห้ามใด ๆ ตามกฎหมาย ย่อมถือได้ว่าผู้คัดค้านกระทำการ





- ๗ -

เพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการ
การได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสาม อันเป็นเหตุให้ต้องเพิกถอนสิทธิสมัคร
รับเลือกตั้งของผู้คัดค้าน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา
พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐
มาตรา ๒๒๖

พิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของนางดอกจัน พรมนนท์ ผู้คัดค้าน
เป็นระยะเวลา ๑๐ ปี นับแต่วันที่มีคำพิพากษา.

นายประคอง เตกฉัตร

นางจุฑามาศ วงศ์ศิระวิลาส

นายธนิต รัตนผล

